
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1882                                                                                  del   21-10-2021

O G G E T T O

Assegnazione della fornitura dell’aggiornamento hardware e software delle stazioni di elaborazione 
immagini in dotazione all’UOC di Neuroradiologia del P.O. San Bortolo di Vicenza.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2118

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2118

1



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della logistica riferisce che:

presso l’UOC di Neuroradiologia del P.O. San Bortolo di Vicenza è presente una risonanza magnetica
Siemens mod. Avanto Fit 1,5 tesla ed una risonanza magnetica Siemens mod. Skyra 3 Tesla;

la  refertazione  degli  esami  prodotti  dalle  apparecchiature  in  parola  è  garantita  dalla  stazione  di
refertazione immagini costituita da 2 Workstation (consolle di comando della risonanza magnetica) e da
n.1 server acquistati nel 2010. Tali apparecchiature sono ormai obsolete o non utilizzabili in quanto i
nuovi  programmi  di  elaborazione  immagini  non  supportano  le  nuove  applicazioni  di  risonanza
magnetica;

con nota agli  atti  il  Direttore  dell’UOC di  Neuroradiologia  del  P.O.  San Bortolo di  Vicenza  ed  il
Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica e Tecnologie di Diagnostica Strumentale dell’Azienda Ulss
n.  8  Berica  hanno  richiesto  l’aggiornamento  hardware  e  software  delle  stazioni  di  elaborazione
immagini  delle  risonanze  magnetiche  in  oggetto  specificando,  tra  l’altro,  che  l’aggiornamento  “…
permetterà di eseguire studi richiesti dai clinici che ora non sono possibili: come la mappatura Whole
Bodi  in  diffusione  per  la  stadiazione  delle  malattie  monoclonali  dell’ematologia…  inoltre
[l’aggiornamento  consentirebbe]  di  poter  utilizzare  simultaneamente  differenti  applicativi  da  più
medici … adoperando diverse stazioni di refertazione … minimizzando così anche le future tempistiche
di elaborazione e refertazione immagini”;

la ditta  Siemens è la sola in grado di garantire  l’aggiornamento in oggetto in quanto produttrice e
fornitrice dei sistemi di Risonanza Magnetica e delle relative parti oggetto di intervento;

visto quanto sin qua detto, con delibera 1473 del 19.08.21 è stata indetta procedura negoziata senza
previa  pubblicazione  del  bando,  ai  sensi  dell’art.  63  del  D.Lgs.  50/2016,  per  la  fornitura
dell’aggiornamento  Hardware  e  Software  delle  stazioni  di  elaborazione  immagini  delle  risonanze
magnetiche  Siemens in  dotazione  all’UOC di  Neuroradiologia  del  P.O.  San Bortolo di  Vicenza  ed
avente base d’asta pari ad € 139.000,00 iva esclusa, (in realtà, la ditta aveva già proposto un’offerta pari
ad € 159.500,00 iva esclusa);

con  prot.  85306  del  18.08.2021  si  è  quindi  proceduto,  tramite  piattaforma  Sintel  (ID  SINTEL:
143700380 – CIG: 887487635C) a richiedere offerta per la fornitura alla ditta Siemens Healthcare srl la
quale, entro la data ultima per la presentazione delle offerta prevista per il giorno 31.08.2021, faceva
pervenire  la  proposta  per  la  fornitura  dell’aggiornamento  hardware  e  software  delle  stazioni  di
elaborazione immagini in dotazione all’UOC di Neuroradiologia del P.O. San Bortolo di Vicenza per
un importo complessivo pari ad € 138.800,00 iva esclusa;

a seguito di verifica della documentazione presentata dalla ditta Siemens, il gruppo di esperti incaricato
di effettuare la valutazione della soluzione tecnica offerta, con verbale del 11.10.2021, comunicava che
“… dopo ampia e approfondita discussione collegiale, stabilisce che la proposta risponde alle esigenze
cliniche e tecniche della Neuroradiologia”;

tutto ciò considerato si propone di assegnare la fornitura dell’aggiornamento hardware e software delle
stazioni di elaborazione immagini in dotazione all’UOC di Neuroradiologia del P.O. San Bortolo di
Vicenza alla ditta Siemens Healthcare srl per un importo complessivo pari ad € 138.800,00 iva esclusa;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2118

2



ai fini dell’esecuzione del contratto in argomento, si applicano le disposizioni normative di cui agli artt.
31, comma e 216, comma 27 – octies, del D.Lgs. 50/2016 che rinviano alle linee guida n. 3 dell’Anac,
relativamente alla nomina del Dec;
 
ciò considerato, la nomina del DEC si rende in questo caso necessaria in quanto, ai sensi delle citate
linee guida n. 3, art. 10.1, ricorre la seguente condizione che impone di nominare un DEC diverso dal
RUP:
 per  ragioni  concernenti  l’organizzazione  interna  alla  stazione  appaltante  che  impone  il

coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella che ha curato l’affidamento;
 
compito del Dec sarà quello di verificare l’integrità degli apparati hardware consegnati, accertarsi che
l’installazione hardware e software vengano effettuati  nei modi e nei tempi concordati con la ditta,
verificare  che  tutto  il  personale  interessato  partecipi  ai  corsi  di  formazione  sul  corretto  utilizzo
dell’apparecchiatura organizzati dalla ditta aggiudicatrice nonché verificare la regolarità della fornitura

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di  assegnare  la  fornitura  dell’aggiornamento  hardware  e  software  delle  stazioni  di  elaborazione
immagini  in  dotazione  all’UOC di  Neuroradiologia  del  P.O.  San  Bortolo  di  Vicenza  alla  ditta
Siemens Healthcare srl per un importo complessivo pari ad € 169.336,00 iva inclusa;

3) di dare atto che il costo di euro € 169.336,00 iva inclusa sarà imputato al conto 0204000010 CDEL
21VD0000Q0 e che trova la propria fonte di finanziamento alla voce “fondi propri da rettifiche FSR

4) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 nonché
dell’art.  10.1 lett.  e delle linee guida n. 3 ANAC, il Dott.  Giuseppe Iannucci, Direttore UOC di
Neuroradiologia del P.O. San Bortolo di Vicenza;

5) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2118

3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 22-10-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 22-10-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2118

4


		2021-10-21T16:40:39+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




